
 

 

 

  

 

Муниципальное учреждение «отдел образования шалинского муниципального района» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ДУБА-ЮРТ ШАЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБОУ «СОШ с. Дуба-Юрт») 

 

Муниципальни учреждени «Шелан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ДУБИН-ЭВЛАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

(МБЙХЬ «Дубин-эвлан ЙЙИ») 

 

ПРИКАЗ 

27 августа 2024г.  №107 

с. Дуба-Юрт 

 

Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» и на основании 

решения педагогического совета от 30.08.2024 № 1, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий этнокультурного компонента в 

общеобразовательном процессе на 2024-2025 учебный год (приложение № 1). 

2. Заведующей библиотекой Юсуповой П.Х.: 

2.1. Обеспечить наличие учебников в библиотеке в соответствии с утвержденным 

перечнем и комплектованием на 30.05.2024 года.  

2.2. Осуществлять постоянный мониторинг обеспеченности учебниками учащихся 1-11 

классов.  

3. Заместителю директора по ИКТ Куриеву У.Т. разместить перечень учебников на 

2024-2025 учебный год на сайте МБОУ «СОШ с. Дуба-Юрт».  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы         М.Х. Куриев 

 

 

С приказом ознакомлен(ы): 

Куриев У.Т. 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу от 27.08.2024г. № __107__      

 

СПИСОК 

используемых учебников и учебных пособий федерального компонента 

в общеобразовательном процессе МБОУ «СОШ с. Дуба-Юрт» 

 

Порядковый 

номер учебника 

(по фед. 

перечню) 

Наименование учебника Автор, авторский 

коллектив 

 

Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

1     

1.1.1.1.1.1.1 Азбука 

(в 2 частях) 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.1 Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И., 

Волкова С.И.,   

Степанова С.В.                      

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. 

 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.1 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.;  

под редакцией   

Неменского Б.М. 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.1 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.1 
Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.1 
Физическая культура Матвеев А.П. 1 АО Издательство 

«Просвещение» 

2     

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык  

(в 2 частях) 

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Математика 

(в 2 частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. 

 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.1 

Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и 

другие 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.2 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.;  

под редакцией   

Неменского Б.М. 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2 
Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.2 
Физическая культура Матвеев А.П. 2 АО Издательство 

«Просвещение» 

3     

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык 

(в 2-х частях) 

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 

Английский язык 

 (в 2 частях) 

Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и 

другие 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3 Математика 

(в 2 частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие  

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. 

 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.3 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

другие; 

под редакцией  

Неменского Б.М. 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.3 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.4.3 
Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.4.3 
Физическая культура Матвеев А.П. 3 АО Издательство 

«Просвещение» 

4     

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык 

(в 2 частях) 

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

 

4 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 



Голованова М.В. и 

другие 

1.1.1.3.1.1.3 

Английский язык Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и 

другие 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4 Математика  

(в 2 частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие  

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4 Окружающий мир  

(в 2 частях) 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.2.1 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской культуры 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

4 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.4 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

4 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.4 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.4.4 
Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.4.4 
Физическая культура Матвеев А.П. 4 АО Издательство 

«Просвещение» 

5     

1.1.2.1.1.1.1 Русский язык  

(в 2 частях) 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.1 Литература  

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.1 Математика  

(в 2 частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

другие 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.1 История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира 

Саплина Е.В., 

Немировский А.А., 

Соломатина Е.И., 

Тырин С.В.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.1 

Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под редакцией  

Пасечника В.В. 

5 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.1 
География Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

5-6 АО Издательство 

«Просвещение» 



Липкина Е.К. и 

другие 

1.1.2.3.1.1.1 

Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и 

другие 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.1 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В.;  

под редакцией   

Неменского Б.М. 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.1 
Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.1 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

5 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.1 
Физическая культура Матвеев А.П. 5 АО Издательство 

«Просвещение» 

6     

1.1.2.1.1.1.2 Русский язык  

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Литература 

 (в 2 частях) 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие; 

под редакцией  

 Коровиной В.Я. 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 

Математика 

(в 2 частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

другие 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.2 История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков 

Абрамов А.В., 

Рогожкин В.А., 

Тырин С.В.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.1 История России 

(в 2 частях) 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и 

другие; 

под редакцией  

Торкунова А.В. 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.1 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,  

Рудковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.1 

География Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и 

другие 

5-6 АО Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.6.3.1.2 

Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под редакцией  

Пасечника В.В. 

6 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.2 

Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А;  

под редакцией  

Неменского Б.М. 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2 
Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 
Физическая культура Матвеев А.П. 6-7 АО Издательство 

«Просвещение» 

7     

1.1.2.1.1.1.3 Русский язык  

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3 Литература  

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 

статистика (в 2 частях) 

Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В.; под 

редакцией  

Ященко И.В. 

7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.1 
Физика Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 
7 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.3 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. Конец ΧV-ΧVII 

век 

Морозов А.Ю., 

Абдулаев Э.Н., 

Тырин С.В., 

Чиликин К.П.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.2 История России 

(в 2 частях) 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 



Курукин И.В., и 

другие; 

под редакцией  

Торкунова А.В. 

1.1.2.3.3.1.2 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,   

Иванова Л. Ф. 

Городецкая Н.И. и 

другие 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.2 

География Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и 

другие 

7 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 

Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под редакцией  

Пасечника В.В. 

7 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.3 

Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

и другие 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.;  

под редакцией  

Неменского Б.М. 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.3 
Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.3 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

7 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.2 
Физическая культура Матвеев А.П. 6-7 АО Издательство 

«Просвещение» 

8     

1.1.2.1.1.1.4 Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие  

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.4 Литература.  

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие;  

под редакцией  

Телявского С.А. 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 

статистика (в 2 частях) 

Высоцкий И.Р.,  7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 



Ященко И.В.; под 

редакцией  

Ященко И.В. 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.2 
Физика Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 
8 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.1 Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.4 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. ΧVIII век 

Морозов А.Ю., 

Абдулаев Э.Н., 

Тырин С.В., 

Чиликин К.П.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.3 История России  

(в 2 частях) 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие;  

под редакцией  

Торкунова А.В. 

8 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.3 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,   

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.3 

География Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и 

другие 

8 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.4 

Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; 

под редакцией  

Пасечника В.В. 

8 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.2.2.4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией  

Егорова С.Н. 

8 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 

Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и 

другие 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.4 
Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

8-9 АО Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.8.1.1.3 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

8 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.3 
Физическая культура Матвеев А.П. 8-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

9     

1.1.2.1.1.1.5 Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.5 Литература  

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие;  

под редакцией 

 Коровиной В.Я. 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие;  

под редакцией  

Телявского С.А. 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 

статистика (в 2 частях) 

Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В.; под 

редакцией  

Ященко И.В. 

7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

7-9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 

Физика Перышкин И.М., 

Гутник Е.М., 

Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.2 Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.5 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. ΧIΧ- начало 

ΧΧ века 

Морозов А.Ю., 

Абдулаев Э.Н., 

Тырин С.В., 

Чиликин К.П.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 История России  

(в 2 частях) 

Арсентьев М.Н., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А.,  

и другие; 

под редакцией  

Торкунова А.В. 

9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.4 
Обществознание Боголюбов Л.Н.,   

Лазебникова А.Ю., 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 



Матвеев А.И. и 

другие 

1.1.2.3.4.1.4 

География Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и 

другие 

9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.5 

Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и 

другие; 

под редакцией  

Пасечника В.В. 

9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.3 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.5 

Английский язык Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и 

другие 

9 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.2.2.5 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией  

Егорова С.Н. 

9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.4 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

9 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.3 
Физическая культура Матвеев А.П. 

8-9 
АО Издательство 

«Просвещение» 

10     

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык  Гусарова И.В. 10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.2.1 Литература.  

(в 2 частях) 

Коровин В.И.,  

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и 

другие; под 

редакцией  

Коровина В.И. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа  

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

другие 

 

10-11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.2.1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия  

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

10-11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1 История России. 1914-

1945 годы 

Шубин А.В., 

Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и 

другие; 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 



под общ.ред.  

Мединского В.Р. 

1.1.3.3.2.2.1 География 

 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие;  

под редакцией  

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.2 Биология   

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и 

другие 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.1 Физика 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.; под 

редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.1.1 Химия 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык 

 

Афанасьева О.В.,  

Дули.Д.,  

Михеева И.В. и 

другие 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.7.2.1.1 Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией  

Егорова С.Н.  

10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.7.1.1.1 
Физическая культура  Лях.В.И. 

10-11 
АО Издательство 

"Просвещение" 

11     

1.1.3.1.1.2.2 Русский язык  Гусарова И.В. 11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.2.2 Литература  

(в 2 частях) 

Коровин В.И.,  

Вершинина Н.Л.,  

Гольцова Е.Д. и 

другие;  

под редакцией  

Коровина В.И. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

другие 

10-11 АО Издательство 

«Просвещение» 



Алгебра и начала 

математического анализа  

 

1.1.3.4.1.2.1 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия  

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

10-11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.2 История России. 1946 

год-начало ΧΧI века 

Шубин А.В., 

Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и 

другие; 

под общ.ред.  

Мединского В.Р. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.2.1 

История. История 

России (в 3 частях) 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие; 

под редакцией  

Торкунова А.В. 

 

10 
АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.2.2.2 География 

 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык 

 

Афанасьева О.В.,  

Дули.Д.,  

Михеева И.В. и 

другие 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

другие; под 

редакцией  

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.2 Биология   

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и 

другие 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.2 Физика 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; под 

редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.1.2 Химия 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

11 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.7.2.1.2 Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

11 АО Издательство 

«Просвещение» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК 

используемых учебников и учебных пособий этнокультурного компонента 

в общеобразовательном процессе МБОУ «СОШ с. Дуба-Юрт» 

Порядковый 

номер учебника  

(по фед. 

перечню) 

Автор 

 

Наименование 

учебника 

Класс Издательство 

1.1.1.2.1.19.1 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АБАТ (Букварь) 1 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.1.19.2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

 

2 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.2.7.2 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(литературное чтение) 

(на чеченском языке) 

2 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.1.19.3 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

 

3 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.2.7.3 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(литературное чтение) 

(на чеченском языке) 

3 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.1.19.4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

 

4 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.2.7.3 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(литературное чтение) 

(на чеченском языке) 

4 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.1 Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

5 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

под редакцией  

Егорова С.Н.  

1.1.3.7.1.1.2 
Физическая культура  Лях.В.И. 

10-11 
АО Издательство 

"Просвещение" 



1.1.2.2.2.7.1 Эдилов С.Э. 

 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке) 

5 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.2 Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

АбдулкадыроваР.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)  

(на чеченском языке) 

6 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке) 

6 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.3 Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)  

(на чеченском языке) 

7 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.3 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке) 

7 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.4 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)  

(на чеченском языке) 

 

8-9 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.4 Ахмадов М.М. 

Алиева З.Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке) 

8 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.5 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.А-Б, 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

 

9 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература)  

(хрестоматия) 1 часть 

9 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература)  

(хрестоматия) 2 часть 

9 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.3.2.2.8.1 Ахмадов М.М. 

Алиева З.Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке) 

10 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

 Ахмадов М.М. 

Алиева З.Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература)  

(хрестоматия) 

10 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.3.2.1.9.1 Джамалханов З.Д., 

Чинхоева Т.Н., 

Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

10-11 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

1.1.3.2.2.8.2 Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература)  

11 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

 Абдулкадырова 

Р.А., Бураева Т.И. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература)  

(хрестоматия) 

11 АО «ИПК 

Грозненский 

рабочий» 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2024-10-08T11:53:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ДУБА-ЮРТ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"




